CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS

ATA 07 – JULHO DE 2023

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e quarenta e cinco

minutos, na Biblioteca Pública Municipal Profª. Elsa Hofstätter da Silva, ocorreu a reunião

mensal do Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais, com as seguintes presenças:

Carla Cristiane Ferreira, Edineia Werner, Vinícius Hillebrand Andriola, Walmi Kopper, Luana

Pellenz, Francis Jonas Limberger, Cristhie Lenz, Morgana Neumann, Álvaro Benevenuto Jr.,

Silvio Peters, Benno Heumann, Rose Krauspenhar e Pedro Scherer. Também se fizeram

presentes Bianca Maria Chagas, Karin Helga Brakemeier e Júlio Ariel Guigou Norro,

integrantes da equipe técnica do CMPPC. No início da reunião ocorreu a apresentação do

projeto de restauro da Casa Neumann e o projeto da Sicredi Pioneira na Linha Imperial,

realizada pelo arquiteto e urbanista Maiquel Scherer e pelo representante da Sicredi Pioneira,

Daniel José Hillebrand. Após a apresentação, o CMPPC aguarda parecer da equipe técnica.

Dando sequência à reunião, o Conselho tratou da composição da comissão de estudos do

monumento ao Folclore. A conselheira Morgana Neumann representará a Associação dos

Grupos de Danças Folclóricas Alemãs de Nova Petrópolis e o conselheiro Silvio Peters

representará o CMPPC, conforme deliberação já realizada em maio. Foi informado que o

Município recebeu R$ 208.323,42 através da Lei Paulo Gustavo, sendo R$ 110.369,75 para

“apoio a produções audiovisuais”; R$ 25.227,97 para “apoio a salas de cinema”; R$ 12.666,06

“para capacitação”; e R$ 60.059,64 “para apoio a outras áreas da cultura”. Também foi

informado que deste recurso será contratado uma assessoria pelo valor de R$ 10.416,17,

que irá apoiar todo o processo, inclusive a elaboração dos editais, pareceres para os projetos

e prestação de contas. A fase de elaboração de editais será iniciada após o recebimento dos

termos de adesão. A reunião do CMPPC seguiu com a análise das demandas relacionadas

ao Museu Comunitário do Pinhal Alto e da Associação dos Descendentes de Imigrantes da

Boêmia. Demandas estas que foram enviadas para a equipe técnica. No assunto seguinte,

tratou-se da entrega da Moção de Reconhecimento e Aplauso para o Grupo de

Desenvolvimento Estratégico da Linha Olinda e as comunidades de Vila Olinda e Linha

Olinda. A entrega da uma placa metálica ocorrerá no dia 26 de julho por ocasião da Noite

Cultural do 50º Festival Internacional de Folclore em Vila Olinda. Outro tema abordado foi a

publicação no Diário Oficial do Município do edital 076/2023, referente ao programa

“Movimenta Cultura”. Nos assuntos gerais, a presidente Carla Cristiane Ferreira parabenizou

a conselheira Edineia Werner pelo livro “Tríade para Fogueiras”, com lançamento no dia 19

de agosto, no Espaço Mais Cultura Profº. Renato Urbano Seibt; e a conselheira Jussara

Prates dos Santos Girardi por integrar o Conselho Estadual de Cultura. O conselheiro Pedro

Scherer informou ter visitado o depósito da Prefeitura, onde recuperou o acervo do Lions

Clube, que estava sob ordem de descarte com muitas fotos históricas. Após reunião da

comissão organizadora do Natal, foi trazida a informação de que existe a ideia de um desfile

com a participação de coros de Nova Petrópolis. A próxima reunião ordinária do CMPPC

acontecerá no dia 10 de agosto de 2023. Não havendo mais nada a tratar, eu, Francis Jonas

Limberger, secretário do CMPPC, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será

assinada por mim e pela presidente Carla Cristiane Ferreira.